

Số: /KH-UBND

Gia Phúc, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026

Thực hiện Công văn số 2511/VP-VX ngày 12/3/2026 của Văn phòng UBND thành phố về việc triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 và Kế hoạch số 378/KH-BYT ngày 09/3/2026 của Bộ Y tế về triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trong ngành Y tế. UBND xã Gia Phúc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người lao động về công tác an toàn, vệ sinh lao động.
- Phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; cải thiện điều kiện lao động, bảo vệ sức khỏe người lao động.
- Đẩy mạnh việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
- Huy động sự tham gia của các ngành, đoàn thể, cơ sở sản xuất kinh doanh và toàn thể nhân dân.
- Gắn Tháng hành động với công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện an toàn, vệ sinh lao động.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/5/2026 đến ngày 31/5/2026.
- Phạm vi: Trên địa bàn toàn xã Gia Phúc.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.
- Phổ biến kiến thức phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, bảng tin, khẩu hiệu pano, áp phích tại các thôn.

- Lồng ghép nội dung an toàn lao động trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động tại khu vực Trung tâm và một số trục đường chính trên địa bàn xã.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn lao động cho người lao động tại các cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Phát động phong trào thi đua đảm bảo an toàn lao động tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn xã.

3. Kiểm tra, giám sát

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về an toàn lao động tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở y tế, công trình xây dựng trên địa bàn.

- Kịp thời phát hiện, nhắc nhở và yêu cầu khắc phục các nguy cơ mất an toàn lao động.

4. Công tác chăm sóc sức khỏe người lao động

- Tuyên truyền phòng chống bệnh nghề nghiệp, bệnh liên quan đến môi trường lao động.

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện các biện pháp bảo đảm vệ sinh lao động.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Là cơ quan chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trên địa bàn xã.

- Chủ trì xây dựng nội dung tuyên truyền về các quy định của pháp luật liên quan đến an toàn, vệ sinh lao động; phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, Công an xã, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đồng tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động.

- Phối hợp rà soát các cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ sản xuất nhỏ lẻ trên địa bàn để tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn lao động.

- Tham mưu UBND xã tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động tại một số cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

- Chủ trì tổ chức công tác tuyên truyền trực quan như: băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa

bàn xã.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Tháng hành động, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, xây dựng các tin, bài tuyên truyền về phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng, tại các thôn về nâng cao ý thức đảm bảo an toàn trong lao động sản xuất.

3. Văn phòng HĐND – UBND xã

- Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Tổng hợp tình hình triển khai thực hiện của các ngành, đơn vị và các thôn để báo cáo UBND xã.

4. Trạm Y tế xã

- Phối hợp tuyên truyền về phòng chống bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động.

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện các biện pháp bảo đảm vệ sinh lao động, cải thiện môi trường làm việc.

- Tổ chức tư vấn, truyền thông về phòng chống các bệnh liên quan đến môi trường lao động.

- Phối hợp tham gia các hoạt động kiểm tra liên quan đến vệ sinh lao động khi có yêu cầu.

5. Công an xã

- Phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn lao động, phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh và nhân dân thực hiện các biện pháp phòng ngừa tai nạn, cháy nổ trong quá trình lao động, sản xuất.

- Kịp thời phát hiện, nhắc nhở và xử lý các hành vi vi phạm quy định về an toàn lao động theo thẩm quyền.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

- Phối hợp với UBND xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động tới đoàn viên, hội viên và nhân dân.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức đoàn thể.

- Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao ý thức đảm bảo an toàn trong lao động sản xuất.

- Đoàn Thanh niên xã: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên về phòng ngừa tai nạn lao động; Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong việc tham gia các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng.

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Tuyên truyền tới hội viên phụ nữ, đặc biệt là phụ nữ tham gia sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ về an toàn lao động và phòng chống tai nạn lao động.

Hội Nông dân: Tuyên truyền cho hội viên thực hiện các biện pháp an toàn trong sản xuất nông nghiệp, sử dụng máy móc, hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật.

7. Các thôn trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền về Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng.

- Rà soát các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ, hộ kinh doanh trên địa bàn để tuyên truyền, nhắc nhở thực hiện các quy định về an toàn lao động.

- Phối hợp với các ngành của xã trong việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ngành, đơn vị được phân công căn cứ nhiệm vụ trong kế hoạch chủ động triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, giải quyết.

Sau khi kết thúc Tháng hành động, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UB MTTQVN xã và các thành viên;
- Các phòng: Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Công an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trung tâm DVSNC xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thế Ngọc

